



# Jornal Oficial

## do Município de Martins

Edição n.º 09K, Ano XVIII, Mês de Setembro de 2023.  
Martins/RN, Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023.

Criado pela Lei Municipal n.º 393, de 23 de Agosto de 2005.

Publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte n.º 11.101, de 4 de Novembro de 2005.

Administração da Exma. Sra. Prefeita Municipal

**MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS**

**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

**SECRETARIAS DO MUNICÍPIO**

**Controladoria Geral do Município**

Sem Matéria

**Secretaria Geral do Gabinete da Prefeita**

**Leis**

Sem Matéria

**Editais**

Sem Matéria

**Decretos**

Sem matéria

**Portarias**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
E RECURSOS HUMANOS**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE  
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  
SOCIAL**

Sem matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  
TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  
CULTURA E ESPORTES**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E  
MEIO AMBIENTE**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Sem Matéria

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E  
TRIBUTAÇÃO**

Sem Matéria

**CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINS**

Sem Matéria

**CPL  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**



Termo de Adjudicação de Processo Licitatório  
Prefeitura Municipal de Martins  
Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N°  
91023/2023 – Processo N° 23080001/2023

O(A) Pregoeiro / Agente de contratação da(o) Prefeitura Municipal de Martins, Sr.(a) Nildemarcio Bezerra, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão), após exame e deliberação do processo administrativo N° 23080001/2023, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 91023/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBNET Licitações, conforme as condições a seguir:

#### RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Participante Vencedor: J.L SUPERMERCADO LTDA  
CNPJ / CPF: 08.149.593/0001-64  
Cidade UF: Martins - RN

Item 1

Objeto da Licitação:  
ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA DILUIÇÃO 10%  
A 12% PARA USO EM  
LIMPEZA

Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: LIMPA FACIL  
Valor Unitário: R\$ 3,14  
Valor Total: R\$ 3.140,00

Item 2

Objeto da Licitação: ÁGUA SANITÁRIA 1L

Quantidade: 7.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 1,95  
Valor Total: R\$ 13.650,00

Item 3

Objeto da Licitação: ÁLCOOL A 70% 1000 ML  
ANTISSÉPTICO

Quantidade: 4.000 Unidade(s)  
Marca: ITAJA  
Valor Unitário: R\$ 5,09  
Valor Total: R\$ 20.360,00

Item 4

Objeto da Licitação: ÁLCOOL GEL 70% 1000 ML

Quantidade: 4.000 Unidade(s)  
Marca: ALLGEL  
Valor Unitário: R\$ 6,79  
Valor Total: R\$ 27.160,00

Item 5

Objeto da Licitação: AVENTAL BRANCO SIMPLE

Quantidade: 300 Unidade(s)  
Marca: FLANEBERG  
Valor Unitário: R\$ 3,73  
Valor Total: R\$ 1.119,00

Item 6

Objeto da Licitação: BALDE, MATERIAL PLÁSTICO,  
CAPACIDADE DE 15 LITROS

Quantidade: 60 Unidade(s)  
Marca: PLASMONT  
Valor Unitário: R\$ 10,14  
Valor Total: R\$ 608,40

Item 7

Objeto da Licitação: BALDE COM TAMPA 60L

Quantidade: 60 Unidade(s)  
Marca: MERCONPLAST  
Valor Unitário: R\$ 43,98  
Valor Total: R\$ 2.638,80

Item 8

Objeto da Licitação: BALDE PARA CONSTRUÇÃO  
PRETO 9L

Quantidade: 100 Unidade(s)  
Marca: POLY PLAST  
Valor Unitário: R\$ 8,99  
Valor Total: R\$ 899,00

Item 9

Objeto da Licitação: BATERIA ALCALINA 9V,  
DIMENSÕES 47 MM X 26 MM X 17 MM, PESO 45G

Quantidade: 120 Unidade(s)  
Marca: ELGIN  
Valor Unitário: R\$ 3,69  
Valor Total: R\$ 442,80

Item 10

Objeto da Licitação: BORRIFADOR PLÁSTICO  
500ML

Quantidade: 800 Unidade(s)  
Marca: WELL CLEAN  
Valor Unitário: R\$ 4,99  
Valor Total: R\$ 3.992,00

Item 11

Objeto da Licitação: CERA LÍQUIDA DE 750ML

Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 5,04  
Valor Total: R\$ 2.520,00

Item 12

Objeto da Licitação: COLHER PLÁSTICA  
DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UND

Quantidade: 300 PACOTES(s)  
Marca: PLAZAPEL  
Valor Unitário: R\$ 3,68  
Valor Total: R\$ 1.104,00

Item 13

Objeto da Licitação:  
COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO,  
CAPACIDADE 180 ML

PACOTE COM 100 UNIDADE  
Quantidade: 3.500 PACOTES(s)  
Marca: MINAPLAST  
Valor Unitário: R\$ 3,99  
Valor Total: R\$ 13.965,00

Item 14

Objeto da Licitação:  
COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO,  
CAPACIDADE 50 ML,

APLICAÇÃO CAFÉ PACOTE COM 100 UNIDADES  
Quantidade: 1.500 PACOTES(s)  
Marca: MINAPLAST  
Valor Unitário: R\$ 2,73  
Valor Total: R\$ 4.095,00

Item 15

Objeto da Licitação: DESENGORDURANTE 500 ML

Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 2,99  
Valor Total: R\$ 1.495,00

Item 16



Objeto da Licitação:  
DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.  
APLICAÇÃO:  
DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO  
AROMÁTICA: EUCALIPTO.  
FRASCO DE 2 LITROS  
Quantidade: 3.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 4,93  
Valor Total: R\$ 14.790,00  
Item 17

Objeto da Licitação:  
DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL,  
CONSISTENTE.  
APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE  
LOUÇAS, TALHERES E  
PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 2L  
Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 5,99  
Valor Total: R\$ 5.990,00  
Item 18

Objeto da Licitação:  
DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL,  
CONSISTENTE.  
APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE  
LOUÇAS, TALHERES E  
PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500ML.  
Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 1,63  
Valor Total: R\$ 1.630,00  
Item 19

Objeto da Licitação: DETERGENTE NEUTRO 500 ML  
Quantidade: 200 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 1,63  
Valor Total: R\$ 326,00  
Item 20

Objeto da Licitação: DETERGENTE PARA PISO 1  
LITRO  
Quantidade: 3.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 3,68  
Valor Total: R\$ 11.040,00  
Item 21

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LOUÇA DUPLA  
FACE (FIBRA E ESPUMA)  
Quantidade: 2.000 Unidade(s)  
Marca: LIMPABELA  
Valor Unitário: R\$ 0,44  
Valor Total: R\$ 880,00  
Item 22

Objeto da Licitação: FLANELA PARA LIMPEZA  
Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: FLANEBERG  
Valor Unitário: R\$ 1,89  
Valor Total: R\$ 945,00  
Item 23

Objeto da Licitação: FÓSFORO CAIXA COM 40  
PALITOS  
Quantidade: 120 Caixa(s)  
Marca: BILLA  
Valor Unitário: R\$ 3,49

Valor Total: R\$ 418,80

Item 24  
Objeto da Licitação: GARFO DESCARTÁVEL  
PACOTE COM 50 UNIDADE  
Quantidade: 300 PACOTES(s)  
Marca: PLAZAPEL  
Valor Unitário: R\$ 4,49  
Valor Total: R\$ 1.347,00  
Item 25

Objeto da Licitação: GUARDANAPO DE PAPEL,  
MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22  
Quantidade: 1.000 PACOTES(s)  
Marca: RESERVA  
Valor Unitário: R\$ 1,75  
Valor Total: R\$ 1.750,00  
Item 26

Objeto da Licitação: INSETICIDA EM AEROSOL  
Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: BUZZ  
Valor Unitário: R\$ 8,73  
Valor Total: R\$ 8.730,00  
Item 27

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LÃ DE AÇO  
Quantidade: 2.000 PACOTES(s)  
Marca: ASSOLAN  
Valor Unitário: R\$ 2,08  
Valor Total: R\$ 4.160,00  
Item 28

Objeto da Licitação:  
LIMPA MÓVEL DE MADEIRA A BASE DE ÓLEO DE  
PEROBA EMBALAGEM  
COM 200ML  
Quantidade: 200 Unidade(s)  
Marca: PEROBA  
Valor Unitário: R\$ 5,32  
Valor Total: R\$ 1.064,00  
Item 29

Objeto da Licitação:  
LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR  
INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO  
DE 500ML  
Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 3,78  
Valor Total: R\$ 1.890,00  
Item 30

Objeto da Licitação: LIMPADOR DE SUPERFÍCIE  
C/ ESSÊNCIA 120ML  
Quantidade: 240 Unidade(s)  
Marca: SECAR  
Valor Unitário: R\$ 5,71  
Valor Total: R\$ 1.370,40  
Item 31

Objeto da Licitação:  
LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA,  
PERFUMADA, PARA  
APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS.  
AROMAS DIVERSOS.  
FRASCO PLÁSTICO DE 200ML  
Quantidade: 120 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 6,48  
Valor Total: R\$ 777,60  
Item 32



Objeto da Licitação: LUVA PARA LIMPEZA.  
COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURA

Quantidade: 500 PACOTES(s)

Marca: TALGE

Valor Unitário: R\$ 5,28

Valor Total: R\$ 2.640,00

Item 33

Objeto da Licitação: LUVA DESCARTÁVEL SIMPLES  
P/ SERVIR 100 PCT C/ 100 UND

Quantidade: 100 PACOTES(s)

Marca: TALGE

Valor Unitário: R\$ 1,39

Valor Total: R\$ 139,00

Item 34

Objeto da Licitação: NAFTALINA EM BOLINHAS  
EMBALAGEM COM 20 UNIDADES

Quantidade: 900 PACOTES(s)

Marca: GUARANI

Valor Unitário: R\$ 1,99

Valor Total: R\$ 1.791,00

Item 35

Objeto da Licitação:  
DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSOL, SEM  
CFC. ESSÊNCIAS  
SUAVES.

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: LEV&UZE

Valor Unitário: R\$ 10,34

Valor Total: R\$ 10.340,00

Item 36

Objeto da Licitação:  
PÁ COLETORA LIXO, COM COLETOR MEDINDO  
APROXIMADAMENTE  
26CM E CABO1, AMBOS DE PLÁSTICO  
RESISTENTE.

Quantidade: 120 Unidade(s)

Marca: PLASTIC

Valor Unitário: R\$ 9,49

Valor Total: R\$ 1.138,80

Item 37

Objeto da Licitação: PANO DE CHÃO 60x90 CM

Quantidade: 1.200 Unidade(s)

Marca: LIMPA MIL

Valor Unitário: R\$ 3,56

Valor Total: R\$ 4.272,00

Item 38

Objeto da Licitação: PANO DE PRATO EM  
ALGODÃO 60X40CM

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: FLANEBERG

Valor Unitário: R\$ 1,79

Valor Total: R\$ 895,00

Item 39

Objeto da Licitação: PAPEL FILME PVC 30M X28CM

Quantidade: 300 Unidade(s)

Marca: ALPFILM

Valor Unitário: R\$ 5,98

Valor Total: R\$ 1.794,00

Item 40

Objeto da Licitação:  
PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS,  
PICOTADO, GROFADO,  
COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA  
(100% BRANCA),

NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE  
COM 04 ROLOS MEDINDO  
30MX10CM.

Quantidade: 3.500 PACOTES(s)

Marca: FAMILIAR

Valor Unitário: R\$ 4,49

Valor Total: R\$ 15.715,00

Item 41

Objeto da Licitação:  
TOALHA DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PICOTADA,  
COR BRANCA (100%  
BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA  
ABSORÇÃO, PRIMEIRA  
QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60  
TOALHAS CADA MEDINDO  
20X22CM

Quantidade: 5.000 PACOTES(s)

Marca: CAPRICE

Valor Unitário: R\$ 6,32

Valor Total: R\$ 31.600,00

Item 42

Objeto da Licitação: PASTILHA SANITÁRIA DE 25G

Quantidade: 1.500 Unidade(s)

Marca: LAVANE

Valor Unitário: R\$ 2,33

Valor Total: R\$ 3.495,00

Item 43

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA GRANDE  
TIPO D

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: PANASONIC

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 899,00

Item 44

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AA COM  
PAR BLISTER 2 PILHAS

Quantidade: 1.200 PACOTES(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 4,29

Valor Total: R\$ 5.148,00

Item 45

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AAA  
COM PAR BLISTER COM 2 PILHAS

Quantidade: 900 PACOTES(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 3,74

Valor Total: R\$ 3.366,00

Item 46

Objeto da Licitação: PILHA TIPO C

Quantidade: 150 Unidade(s)

Marca: PANASONIC

Valor Unitário: R\$ 4,04

Valor Total: R\$ 606,00

Item 47

Objeto da Licitação: POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML  
SULFÔNICO

Quantidade: 300 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 2,24

Valor Total: R\$ 672,00

Item 48

Objeto da Licitação:  
PRATO DESCARTÁVEL RASO 15CM DE  
DIÂMETRO, PACOTE COM 10



UNIDADES

Quantidade: 400 PACOTES(s)

Marca: FONPLAST

Valor Unitário: R\$ 1,49

Valor Total: R\$ 596,00

Item 49

Objeto da Licitação: PRATOS DESCARTÁVEIS  
FUNDO PACOTE COM 10 UNIDADES

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: FONPLAST

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 567,00

Item 50

Objeto da Licitação:

RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA  
COM ROSCA, SUPORTE

PLÁSTICO MEDINDO 30CM, COM 2 BORRACHAS

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: PAULISTA

Valor Unitário: R\$ 8,19

Valor Total: R\$ 1.638,00

Item 51

Objeto da Licitação:

RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA  
COM ROSCA, SUPORTE

PLÁSTICO MEDINDO 2 BORRACHAS GRANDES  
120 M

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 9,20

Valor Total: R\$ 920,00

Item 52

Objeto da Licitação: ROLO PAPEL ALUMÍNIO 30CM  
X 4M

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: TERMICA

Valor Unitário: R\$ 4,76

Valor Total: R\$ 238,00

Item 53

Objeto da Licitação: SABÃO EM BARRA 1KG

Quantidade: 600 Unidade(s)

Marca: LAVANDEIRA

Valor Unitário: R\$ 6,29

Valor Total: R\$ 3.774,00

Item 54

Objeto da Licitação: SABÃO EM PÓ 500G

Quantidade: 1.500 Unidade(s)

Marca: LUMME

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 2.835,00

Item 55

Objeto da Licitação: SABONETE SÓLIDO EM  
BARRA 90G

Quantidade: 700 Unidade(s)

Marca: OLIVER

Valor Unitário: R\$ 1,29

Valor Total: R\$ 903,00

Item 56

Objeto da Licitação: SACO LIXO 200L PACOTE COM  
10 UNIDADES

Quantidade: 800 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 2.944,00

Item 57

Objeto da Licitação:

SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE  
NOMINAL PARA 100L COR

PRETA

Quantidade: 1.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 3,41

Valor Total: R\$ 5.115,00

Item 58

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 15L

Quantidade: 1.200 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 1,49

Valor Total: R\$ 1.788,00

Item 59

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30L

Quantidade: 2.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 2,26

Valor Total: R\$ 5.650,00

Item 60

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50L

Quantidade: 2.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 2,59

Valor Total: R\$ 6.475,00

Item 61

Objeto da Licitação: SABONETE LÍQUIDO  
CREMOSO - FRASCO PLÁSTICO DE 300ML

Quantidade: 2.000 PACOTES(s)

Marca: TANLUX

Valor Unitário: R\$ 4,20

Valor Total: R\$ 8.400,00

Item 62

Objeto da Licitação:

TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, FELPA  
DUPLA, COM 03 TRAMAS 2X2,

GRAMATURA ENTRE 301 E 400G/M2, COM BARRA  
NOS QUATRO LADOS,

MEDINDO 30CM X 48CM

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: SÃO CRISTOVÃO

Valor Unitário: R\$ 6,59

Valor Total: R\$ 1.647,50

Item 63

Objeto da Licitação: TOUCA DESCARTÁVEL P/  
SERVIR 40 C/ 100 UND

Quantidade: 40 PACOTES(s)

Marca: NOBRE

Valor Unitário: R\$ 11,24

Valor Total: R\$ 449,60

Item 64

Objeto da Licitação:

VASSOURINHA SANITÁRIA, COM CERDAS DE  
NYLON, CABO DE

PLÁSTICO.

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 5,97

Valor Total: R\$ 597,00



Item 65

Objeto da Licitação: VASSOURA ARTESANAL DE PALITO DE COQUEIRO

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: IN NATURA

Valor Unitário: R\$ 13,95

Valor Total: R\$ 3.487,50

Item 66

Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON LUXO

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 9,99

Valor Total: R\$ 1.998,00

Item 67

Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CEPA E CERDAS DE PALHA

Quantidade: 400 Unidade(s)

Marca: IN NATURA

Valor Unitário: R\$ 3,95

Valor Total: R\$ 1.580,00

Item 68

Objeto da Licitação: VASSOURA DE PELO 30CM COMPRIMENTO, CABO DE 1,20 METRO

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 2.247,50

Item 69

Objeto da Licitação: GELO EM CUBO

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: DA SERRA

Valor Unitário: R\$ 5,95

Valor Total: R\$ 1.785,00

Martins - RN, 19 de Setembro de 2023 as 16 horas e 26 minutos

Assinatura Pregoeiro: Nildemarcio Bezerra, Promotor:  
Prefeitura Municipal de Martins, Unidade de Compra:  
Prefeitura Municipal de Martins

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Prefeitura Municipal de Martins

Modalidade: Pregão (Setor público) - Edital N° 91023/2023 – Processo N° 23080001/2023

A Autoridade Competente da(o) Prefeitura Municipal de Martins, Sr.(a) Maria José de Oliveira Gurgel Costa, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 10.520/2002 - Lei do Pregão), após exame e deliberação do processo administrativo N° 23080001/2023, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 91023/2023, que institui o(a) Pregão (Setor público) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Participante Vencedor: J.L SUPERMERCADO LTDA  
CNPJ / CPF: 08.149.593/0001-64

Cidade UF: Martins - RN

Item 1

Objeto da Licitação:

ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM

LIMPEZA

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: LIMPA FACIL

Valor Unitário: R\$ 3,14

Valor Total: R\$ 3.140,00

Item 2

Objeto da Licitação: ÁGUA SANITÁRIA 1L

Quantidade: 7.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 1,95

Valor Total: R\$ 13.650,00

Item 3

Objeto da Licitação: ÁLCOOL A 70% 1000 ML ANTISSEPTICO

Quantidade: 4.000 Unidade(s)

Marca: ITAJA

Valor Unitário: R\$ 5,09

Valor Total: R\$ 20.360,00

Item 4

Objeto da Licitação: ÁLCOOL GEL 70% 1000 ML

Quantidade: 4.000 Unidade(s)

Marca: ALLGEL

Valor Unitário: R\$ 6,79

Valor Total: R\$ 27.160,00

Item 5

Objeto da Licitação: AVENTAL BRANCO SIMPLE

Quantidade: 300 Unidade(s)

Marca: FLANEBERG

Valor Unitário: R\$ 3,73

Valor Total: R\$ 1.119,00

Item 6

Objeto da Licitação: BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS

Quantidade: 60 Unidade(s)

Marca: PLASMONT

Valor Unitário: R\$ 10,14

Valor Total: R\$ 608,40

Item 7

Objeto da Licitação: BALDE COM TAMPA 60L

Quantidade: 60 Unidade(s)

Marca: MERCONPLAST

Valor Unitário: R\$ 43,98

Valor Total: R\$ 2.638,80

Item 8

Objeto da Licitação: BALDE PARA CONSTRUÇÃO PRETO 9L

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: POLY PLAST

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 899,00

Item 9

Objeto da Licitação: BATERIA ALCALINA 9V, DIMENSÕES 47 MM X 26 MM X 17 MM, PESO 45G

Quantidade: 120 Unidade(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 3,69

Valor Total: R\$ 442,80

Item 10



Objeto da Licitação: BORRIFADOR PLÁSTICO 500ML

Quantidade: 800 Unidade(s)

Marca: WELL CLEAN

Valor Unitário: R\$ 4,99

Valor Total: R\$ 3.992,00

Item 11

Objeto da Licitação: CERA LÍQUIDA DE 750ML

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 5,04

Valor Total: R\$ 2.520,00

Item 12

Objeto da Licitação: COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UND

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: PLAZAPEL

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 1.104,00

Item 13

Objeto da Licitação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 180 ML

PACOTE COM 100 UNIDADE

Quantidade: 3.500 PACOTES(s)

Marca: MINAPLAST

Valor Unitário: R\$ 3,99

Valor Total: R\$ 13.965,00

Item 14

Objeto da Licitação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML,

APLICAÇÃO CAFÉ PACOTE COM 100 UNIDADES

Quantidade: 1.500 PACOTES(s)

Marca: MINAPLAST

Valor Unitário: R\$ 2,73

Valor Total: R\$ 4.095,00

Item 15

Objeto da Licitação: DESENGORDURANTE 500 ML

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 2,99

Valor Total: R\$ 1.495,00

Item 16

Objeto da Licitação: DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.

APLICAÇÃO:

DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO

AROMÁTICA: EUCALIPTO.

FRASCO DE 2 LITROS

Quantidade: 3.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 4,93

Valor Total: R\$ 14.790,00

Item 17

Objeto da Licitação: DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE.

APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E

PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 2L

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 5,99

Valor Total: R\$ 5.990,00

Item 18

Objeto da Licitação: DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE.

APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E

PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500ML.

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 1,63

Valor Total: R\$ 1.630,00

Item 19

Objeto da Licitação: DETERGENTE NEUTRO 500 ML

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 1,63

Valor Total: R\$ 326,00

Item 20

Objeto da Licitação: DETERGENTE PARA PISO 1 LITRO

Quantidade: 3.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 11.040,00

Item 21

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA)

Quantidade: 2.000 Unidade(s)

Marca: LIMPABELA

Valor Unitário: R\$ 0,44

Valor Total: R\$ 880,00

Item 22

Objeto da Licitação: FLANELA PARA LIMPEZA

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: FLANEBERG

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 945,00

Item 23

Objeto da Licitação: FÓSFORO CAIXA COM 40 PALITOS

Quantidade: 120 Caixa(s)

Marca: BILLA

Valor Unitário: R\$ 3,49

Valor Total: R\$ 418,80

Item 24

Objeto da Licitação: GARFO DESCARTÁVEL PACOTE COM 50 UNIDADE

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: PLAZAPEL

Valor Unitário: R\$ 4,49

Valor Total: R\$ 1.347,00

Item 25

Objeto da Licitação: GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22

Quantidade: 1.000 PACOTES(s)

Marca: RESERVA

Valor Unitário: R\$ 1,75

Valor Total: R\$ 1.750,00

Item 26

Objeto da Licitação: INSETICIDA EM AEROSOL

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: BUZZ

Valor Unitário: R\$ 8,73



Valor Total: R\$ 8.730,00

Item 27

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LÃ DE AÇO

Quantidade: 2.000 PACOTES(s)

Marca: ASSOLAN

Valor Unitário: R\$ 2,08

Valor Total: R\$ 4.160,00

Item 28

Objeto da Licitação:

LIMPA MÓVEL DE MADEIRA A BASE DE ÓLEO DE PEROBA EMBALAGEM COM 200ML

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: PEROBA

Valor Unitário: R\$ 5,32

Valor Total: R\$ 1.064,00

Item 29

Objeto da Licitação:

LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 3,78

Valor Total: R\$ 1.890,00

Item 30

Objeto da Licitação: LIMPADOR DE SUPERFÍCIE C/ ESSÊNCIA 120ML

Quantidade: 240 Unidade(s)

Marca: SECAR

Valor Unitário: R\$ 5,71

Valor Total: R\$ 1.370,40

Item 31

Objeto da Licitação:

LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS.

FRASCO PLÁSTICO DE 200ML

Quantidade: 120 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 6,48

Valor Total: R\$ 777,60

Item 32

Objeto da Licitação: LUYA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURA

Quantidade: 500 PACOTES(s)

Marca: TALGE

Valor Unitário: R\$ 5,28

Valor Total: R\$ 2.640,00

Item 33

Objeto da Licitação: LUYA DESCARTÁVEL SIMPLES P/ SERVIR 100 PCT C/ 100 UND

Quantidade: 100 PACOTES(s)

Marca: TALGE

Valor Unitário: R\$ 1,39

Valor Total: R\$ 139,00

Item 34

Objeto da Licitação: NAFTALINA EM BOLINHAS EMBALAGEM COM 20 UNIDADES

Quantidade: 900 PACOTES(s)

Marca: GUARANI

Valor Unitário: R\$ 1,99

Valor Total: R\$ 1.791,00

Item 35

Objeto da Licitação:

DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSOL, SEM CFC. ESSÊNCIAS SUAVES.

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: LEV&UZE

Valor Unitário: R\$ 10,34

Valor Total: R\$ 10.340,00

Item 36

Objeto da Licitação:

PÁ COLETORA LIXO, COM COLETOR MEDINDO APROXIMADAMENTE 26CM E CABO1, AMBOS DE PLÁSTICO RESISTENTE.

Quantidade: 120 Unidade(s)

Marca: PLASTIC

Valor Unitário: R\$ 9,49

Valor Total: R\$ 1.138,80

Item 37

Objeto da Licitação: PANO DE CHÃO 60x90 CM

Quantidade: 1.200 Unidade(s)

Marca: LIMPA MIL

Valor Unitário: R\$ 3,56

Valor Total: R\$ 4.272,00

Item 38

Objeto da Licitação: PANO DE PRATO EM ALGODÃO 60X40CM

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: FLANEBERG

Valor Unitário: R\$ 1,79

Valor Total: R\$ 895,00

Item 39

Objeto da Licitação: PAPEL FILME PVC 30M X28CM

Quantidade: 300 Unidade(s)

Marca: ALPFILM

Valor Unitário: R\$ 5,98

Valor Total: R\$ 1.794,00

Item 40

Objeto da Licitação:

PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30MX10CM.

Quantidade: 3.500 PACOTES(s)

Marca: FAMILIAR

Valor Unitário: R\$ 4,49

Valor Total: R\$ 15.715,00

Item 41

Objeto da Licitação:

TOALHA DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS CADA MEDINDO 20X22CM

Quantidade: 5.000 PACOTES(s)

Marca: CAPRICE

Valor Unitário: R\$ 6,32

Valor Total: R\$ 31.600,00



Item 42

Objeto da Licitação: PASTILHA SANITÁRIA DE 25G  
Quantidade: 1.500 Unidade(s)  
Marca: LAVANE  
Valor Unitário: R\$ 2,33  
Valor Total: R\$ 3.495,00

Item 43

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA GRANDE TIPO D  
Quantidade: 100 Unidade(s)  
Marca: PANASONIC  
Valor Unitário: R\$ 8,99  
Valor Total: R\$ 899,00

Item 44

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AA COM PAR BLISTER 2 PILHAS  
Quantidade: 1.200 PACOTES(s)  
Marca: ELGIN  
Valor Unitário: R\$ 4,29  
Valor Total: R\$ 5.148,00

Item 45

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AAA COM PAR BLISTER COM 2 PILHAS  
Quantidade: 900 PACOTES(s)  
Marca: ELGIN  
Valor Unitário: R\$ 3,74  
Valor Total: R\$ 3.366,00

Item 46

Objeto da Licitação: PILHA TIPO C  
Quantidade: 150 Unidade(s)  
Marca: PANASONIC  
Valor Unitário: R\$ 4,04  
Valor Total: R\$ 606,00

Item 47

Objeto da Licitação: POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML SULFÔNICO  
Quantidade: 300 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 2,24  
Valor Total: R\$ 672,00

Item 48

Objeto da Licitação: PRATO DESCARTÁVEL RASO 15CM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 10 UNIDADES  
Quantidade: 400 PACOTES(s)  
Marca: FONPLAST  
Valor Unitário: R\$ 1,49  
Valor Total: R\$ 596,00

Item 49

Objeto da Licitação: PRATOS DESCARTÁVEIS FUNDO PACOTE COM 10 UNIDADES  
Quantidade: 300 PACOTES(s)  
Marca: FONPLAST  
Valor Unitário: R\$ 1,89  
Valor Total: R\$ 567,00

Item 50

Objeto da Licitação: RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO 30CM, COM 2 BORRACHAS  
Quantidade: 200 Unidade(s)  
Marca: PAULISTA  
Valor Unitário: R\$ 8,19

Valor Total: R\$ 1.638,00

Item 51

Objeto da Licitação: RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE PLÁSTICO MEDINDO 2 BORRACHAS GRANDES 120 M  
Quantidade: 100 Unidade(s)  
Marca: RAINHA  
Valor Unitário: R\$ 9,20  
Valor Total: R\$ 920,00

Item 52

Objeto da Licitação: ROLO PAPEL ALUMÍNIO 30CM X 4M  
Quantidade: 50 Unidade(s)  
Marca: TERMICA  
Valor Unitário: R\$ 4,76  
Valor Total: R\$ 238,00

Item 53

Objeto da Licitação: SABÃO EM BARRA 1KG  
Quantidade: 600 Unidade(s)  
Marca: LAVANDEIRA  
Valor Unitário: R\$ 6,29  
Valor Total: R\$ 3.774,00

Item 54

Objeto da Licitação: SABÃO EM PÓ 500G  
Quantidade: 1.500 Unidade(s)  
Marca: LUMME  
Valor Unitário: R\$ 1,89  
Valor Total: R\$ 2.835,00

Item 55

Objeto da Licitação: SABONETE SÓLIDO EM BARRA 90G  
Quantidade: 700 Unidade(s)  
Marca: OLIVER  
Valor Unitário: R\$ 1,29  
Valor Total: R\$ 903,00

Item 56

Objeto da Licitação: SACO LIXO 200L PACOTE COM 10 UNIDADES  
Quantidade: 800 PACOTES(s)  
Marca: LIMP BAG  
Valor Unitário: R\$ 3,68  
Valor Total: R\$ 2.944,00

Item 57

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 100L COR PRETA  
Quantidade: 1.500 PACOTES(s)  
Marca: LIMP BAG  
Valor Unitário: R\$ 3,41  
Valor Total: R\$ 5.115,00

Item 58

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 15L  
Quantidade: 1.200 PACOTES(s)  
Marca: LIMP BAG  
Valor Unitário: R\$ 1,49  
Valor Total: R\$ 1.788,00

Item 59

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 30L  
Quantidade: 2.500 PACOTES(s)



Marca: LIMP BAG  
Valor Unitário: R\$ 2,26  
Valor Total: R\$ 5.650,00  
Item 60  
Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE NOMINAL PARA 50L  
Quantidade: 2.500 PACOTES(s)  
Marca: LIMP BAG  
Valor Unitário: R\$ 2,59  
Valor Total: R\$ 6.475,00  
Item 61  
Objeto da Licitação: SABONETE LÍQUIDO CREMOSO - FRASCO PLÁSTICO DE 300ML  
Quantidade: 2.000 PACOTES(s)  
Marca: TANLUX  
Valor Unitário: R\$ 4,20  
Valor Total: R\$ 8.400,00  
Item 62  
Objeto da Licitação: TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, FELPA DUPLA, COM 03 TRAMAS 2X2, GRAMATURA ENTRE 301 E 400G/M2, COM BARRA NOS QUATRO LADOS, MEDINDO 30CM X 48CM  
Quantidade: 250 Unidade(s)  
Marca: SÃO CRISTOVÃO  
Valor Unitário: R\$ 6,59  
Valor Total: R\$ 1.647,50  
Item 63  
Objeto da Licitação: TOUCA DESCARTÁVEL P/ SERVIR 40 C/ 100 UND  
Quantidade: 40 PACOTES(s)  
Marca: NOBRE  
Valor Unitário: R\$ 11,24  
Valor Total: R\$ 449,60  
Item 64  
Objeto da Licitação: VASSOURINHA SANITÁRIA, COM CERDAS DE NYLON, CABO DE PLÁSTICO.  
Quantidade: 100 Unidade(s)  
Marca: RAINHA  
Valor Unitário: R\$ 5,97  
Valor Total: R\$ 597,00  
Item 65  
Objeto da Licitação: VASSOURA ARTESANAL DE PALITO DE COQUEIRO  
Quantidade: 250 Unidade(s)  
Marca: IN NATURA  
Valor Unitário: R\$ 13,95  
Valor Total: R\$ 3.487,50  
Item 66  
Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CERDAS DE NYLON LUXO  
Quantidade: 200 Unidade(s)  
Marca: RAINHA  
Valor Unitário: R\$ 9,99  
Valor Total: R\$ 1.998,00  
Item 67  
Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CEPA E CERDAS DE PALHA  
Quantidade: 400 Unidade(s)  
Marca: IN NATURA  
Valor Unitário: R\$ 3,95

Valor Total: R\$ 1.580,00  
Item 68  
Objeto da Licitação: VASSOURA DE PELO 30CM COMPRIMENTO, CABO DE 1,20 METRO  
Quantidade: 250 Unidade(s)  
Marca: RAINHA  
Valor Unitário: R\$ 8,99  
Valor Total: R\$ 2.247,50  
Item 69  
Objeto da Licitação: GELO EM CUBO  
Quantidade: 300 PACOTES(s)  
Marca: DA SERRA  
Valor Unitário: R\$ 5,95  
Valor Total: R\$ 1.785,00

Martins - RN, 19 de Setembro de 2023 as 16 horas e 52 minutos  
Assinatura Autoridade Competente: Maria José de Oliveira Gurgel Costa,  
Promotor: Prefeitura Municipal de Martins,  
Unidade de Compra: Prefeitura Municipal de Martins

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023

Ata de Registro de Preços nº 027/2023  
Pregão Eletrônico nº 91023/2023  
Processo nº 23080001/2023

Aos 21 dias do mês de Setembro de 2023 na sede da Prefeitura Municipal de Martins/RN, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, conforme deliberação da Ata do Pregão Eletrônico-SRP nº 91023/2023 do respectivo resultado homologado, do Processo nº 23080001/2023, que vai assinada pelo titular da Prefeitura Municipal de Martins neste ato representado pelo seu representante neste ato pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Constitucional Maria José de Oliveira Gurgel Costa, brasileiro, casado, administrador, gestor(a) do Registro de Preços, pelos representantes legais dos detentores do registro de preços, todos qualificados e relacionados ao final, a qual será regida pelas cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente instrumento fundamenta-se:

- I. No Pregão Eletrônico nº 91023/2023
- II. Na Lei Federal nº 8.666, de 21.6.1993 e suas alterações.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços, visando futuras e eventuais aquisições de Material de Limpeza, a fim de atender as necessidades das Secretarias e Unidades Administrativas do Município, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I – Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico – SRP nº 91023/2023 que passa a fazer parte desta Ata, com as propostas de preços apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do Processo nº 23080001/2023.



Sub cláusula Única - Este instrumento não obriga a Administração a firmar contratações, exclusivamente por seu intermédio, podendo realizar licitações específicas, obedecida a legislação pertinente, sem que, desse fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie aos detentores do registro de preços, sendo-lhes assegurado a preferência, em igualdade de condições.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade pelo prazo de 12 (Doze) Meses, contados a partir da data da sua publicação.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Caberá ao Órgão Gestor o gerenciamento deste instrumento, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas da Lei 8.666/93.

#### CLÁUSULA QUINTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá efetuar compras diretamente aos fornecedores com preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor, a recusa do detentor de registro de preços em fornecer os bens no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

Subcláusula Primeira - O instrumento de que trata o subitem anterior, emitido em 2 (duas) vias, sendo a primeira para o fornecedor e a segunda para arquivo da contratante, terá caráter convocatório.

Subcláusula Segunda - Na emissão da nota de empenho, ordem de compra ou outro instrumento hábil, será exigida a comprovação das condições de habilitação exigidas no edital, as quais deverão ser mantidas pela contratada durante todo o período da contratação.

#### CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

Os signatários desta Ata de Registro de Preços assumem as obrigações e responsabilidades constantes na Lei 8.666/93.

Subcláusula Primeira - Competirá ao órgão gestor do Registro de Preços, o controle e administração do SRP, em especial, as atribuições estabelecidas na Lei 8.666/93.

Subcláusula Segunda - Caberá ao órgão participante, as atribuições que lhe são conferidas nos termos da Lei 8.666/93.

Subcláusula Terceira - O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata, fica obrigado a:

a) atender aos pedidos efetuado(s) pelo(s) órgão(s) ou entidade(s) participante(s) do SRP, bem como

aquelas decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados neste Ata, durante a sua vigência.

b) fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do Sistema de Registro de Preços.

c) responder no prazo de até 5 (cinco) dias a consultas do órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgão/entidade não participante.

d) Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo período oferecido em sua proposta, observando o prazo mínimo exigido pela Administração.

Subcláusula Quarta - Caberá a contratada providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto contratual, cuja conduta seja considerada indesejável pela fiscalização da contratante.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados são os preços unitários ofertados nas propostas dos detentores de preços desta Ata, os quais estão relacionados no Mapa de Preços dos itens, anexo a este instrumento e servirão de base para as futuras aquisições, observadas as condições de mercado.

#### CLÁUSULA OITAVA – DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Os preços registrados só poderão ser revistos nos casos previstos na Lei 8.666/93 e conforme previsto no Edital.

#### CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

Os preços registrados na presente Ata, poderão ser cancelados de pleno direito, nas situações previstas na Lei 8.666/93 e no Edital.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS CONDIÇÕES PARA AQUISIÇÃO

As aquisições de bens que poderão advir desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas por meio de nota de empenho, ordem de compra, Contrato ou outro instrumento hábil a ser celebrado entre o órgão participante/interessados e o fornecedor.

Subcláusula Primeira - Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar, não cumpra o prazo estabelecido pelo(s) órgão(s) participante(s), ou se recuse a efetuar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das demais sanções previstas em lei e nesta Ata.

Subcláusula Segunda - Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente por ordem de classificação, os demais fornecedores.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

Subcláusula Primeira - Quanto à entrega:



- a) O objeto contratual deverá ser entregue em conformidade com as especificações, prazos e locais estabelecidos no Anexo I - Termo de Referência do edital, que será de 48 (quarenta e oito) horas.
- b) Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até 01 (um) dia útil antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela contratante, não serão considerados como inadimplemento contratual.

Subcláusula Segunda - Quanto ao recebimento:

- a) PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela contratante.
- b) DEFINITIVAMENTE, sendo expedido termo de recebimento definitivo, após verificação da qualidade e da quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram atendidas e, conseqüente aceitação das notas fiscais pelo gestor da contratação, devendo haver rejeição no caso de desconformidade.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO PAGAMENTO

O pagamento advindo do objeto desta Ata de Registro de Preços será proveniente dos recursos do(s) órgão(s) participante(s) e será efetuado até 30 (trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada.

Subcláusula Primeira – A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à contratada para as devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal/fatura corrigida.

Subcláusula Segunda – Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

Subcláusula Terceira – É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações do Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico -SRP nº 91023/2023.

Subcláusula Quarta – No caso de atraso de pagamento, desde que a contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, serão devidos pela contratante encargos moratórios à taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples.

Subcláusula Quinta – O valor dos encargos será calculado pela fórmula:  $EM = I \times N \times VP$ , onde: EM = Encargos moratórios devidos; N = Números de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = Valor da prestação em atraso.

Subcláusula Sexta – Os pagamentos encontram-se ainda condicionados à apresentação dos seguintes comprovantes:

- a) Certidão Conjunta Negativa de Débitos relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União; Certidão Negativa de Débitos Estaduais; Certidão Negativa de Débitos Municipais; Certificado de Regularidade do FGTS – CRF; Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

Subcláusula Sétima – Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de reprografia, autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração, ou publicação em órgão da imprensa oficial. Caso a documentação tenha sido emitida pela internet, só será aceita após a confirmação de sua autenticidade.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

No caso de inadimplemento de suas obrigações, o fornecedor estará sujeito, sem prejuízo das sanções legais nas esferas civil e criminal, às seguintes penalidades:

Subcláusula Primeira – Multas, estipuladas na forma a seguir:

- a) Multa diária de 0,3% (três décimos por cento), no caso de atraso na execução do objeto contratual até o 30º (trigésimo) dia, sobre o valor da nota de empenho ou instrumento equivalente.
- b) Multa diária de 0,5% (cinco décimos por cento), no caso de atraso na execução do objeto contratual superior a 30 (trinta) dia, sobre o valor da nota de empenho ou instrumento equivalente. A aplicação da presente multa exclui a aplicação da multa prevista na alínea anterior.
- c) Multa diária de 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor da nota de empenho ou instrumento equivalente, em caso de descumprimento das demais cláusulas estabelecidas neste instrumento, elevada para 0,3% (três décimos por cento), em caso de reincidência.
- d) Multa de 20% (vinte por cento), sobre o valor da nota de empenho ou instrumento equivalente, no caso de desistência da execução do objeto contratual, inclusive o cancelamento do registro de preço.

Subcláusula Segunda - Impedimento de licitar e contratar com a Administração, sendo, então, descredenciado no cadastro de fornecedores do Município de Martins, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste instrumento e das demais cominações legais.

Subcláusula Terceira – A inexecução total ou parcial da contratação e a ocorrência de quaisquer dos motivos constantes no art. 78, da Lei Federal nº 8.666/1993 será causa para sua rescisão, na forma do art. 79, com as consequências previstas no art. 80, do mesmo diploma legal.



Subcláusula Quarta – Se não for possível o pagamento da multa por meio de desconto dos créditos existentes, o fornecedor recolherá a multa por meio de Documento de Arrecadação Municipal (DAM), podendo ser substituído por outro instrumento legal, em nome do órgão contratante. Se não o fizer, será cobrada em processo de execução.

Subcláusula Quinta –. Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditório, na forma da lei.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

O detentor de preços registrado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “prática conluiada”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando a influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “prática obstrutiva”:

(1) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista nesta cláusula;

(2) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo multilateral promover inspeção.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro do município de Martins do Estado do Rio Grande do Norte, para conhecer das questões relacionadas com a presente Ata que não possam ser resolvidas pelos meios administrativos.

Assinam esta Ata, os signatários relacionados e qualificados a seguir, os quais firmam o compromisso de zelar pelo fiel cumprimento das suas cláusulas e condições.

Signatários:

Maria José de Oliveira Gurgel Costa  
Prefeita  
Prefeitura Municipal de Martins/RN  
CNPJ nº 08.153.462/0001-50

#### ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023 - MAPA DE PREÇOS DOS BENS

Este documento é parte da Ata de Registro de Preços acima referenciada, celebrada entre a Prefeitura Municipal de Martins/RN e o Fornecedor: J. L. SUPERMERCADO – LTDA CNPJ Nº 08.149.593/0001-64 sediada a Rua Desembargador Hemeterio Fernandes nº 31, Bairro Centro, Cidade Martins/RN, representada neste ato por Luis Gonzaga Oliveira Carvalho inscrito no CPF nº 790.867.214-00, cujos preços estão a seguir registrados por item, em face da realização do Pregão Eletrônico nº 91023/2023.

##### Item 1

Objeto da Licitação:  
ÁCIDO MURIÁTICO PARA LIMPEZA DILUIÇÃO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA

Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: LIMPA FACIL  
Valor Unitário: R\$ 3,14  
Valor Total: R\$ 3.140,00

##### Item 2

Objeto da Licitação: ÁGUA SANITÁRIA 1L  
Quantidade: 7.000 Unidade(s)  
Marca: FORTE BRILHO  
Valor Unitário: R\$ 1,95  
Valor Total: R\$ 13.650,00

##### Item 3

Objeto da Licitação: ÁLCOOL A 70% 1000 ML ANTISSÉPTICO  
Quantidade: 4.000 Unidade(s)  
Marca: ITAJA  
Valor Unitário: R\$ 5,09  
Valor Total: R\$ 20.360,00

##### Item 4

Objeto da Licitação: ÁLCOOL GEL 70% 1000 ML  
Quantidade: 4.000 Unidade(s)  
Marca: ALLGEL  
Valor Unitário: R\$ 6,79  
Valor Total: R\$ 27.160,00

##### Item 5

Objeto da Licitação: AVENTAL BRANCO SIMPLE  
Quantidade: 300 Unidade(s)  
Marca: FLANEBERG  
Valor Unitário: R\$ 3,73  
Valor Total: R\$ 1.119,00

##### Item 6

Objeto da Licitação: BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 15 LITROS  
Quantidade: 60 Unidade(s)  
Marca: PLASMONT  
Valor Unitário: R\$ 10,14  
Valor Total: R\$ 608,40

##### Item 7

Objeto da Licitação: BALDE COM TAMPA 60L



Quantidade: 60 Unidade(s)

Marca: MERCONPLAST

Valor Unitário: R\$ 43,98

Valor Total: R\$ 2.638,80

Item 8

Objeto da Licitação: BALDE PARA CONSTRUÇÃO PRETO 9L

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: POLY PLAST

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 899,00

Item 9

Objeto da Licitação: BATERIA ALCALINA 9V, DIMENSÕES 47 MM X 26 MM X 17 MM, PESO 45G

Quantidade: 120 Unidade(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 3,69

Valor Total: R\$ 442,80

Item 10

Objeto da Licitação: BORRIFADOR PLÁSTICO 500ML

Quantidade: 800 Unidade(s)

Marca: WELL CLEAN

Valor Unitário: R\$ 4,99

Valor Total: R\$ 3.992,00

Item 11

Objeto da Licitação: CERA LÍQUIDA DE 750ML

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 5,04

Valor Total: R\$ 2.520,00

Item 12

Objeto da Licitação: COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UND

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: PLAZAPEL

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 1.104,00

Item 13

Objeto da Licitação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 180 ML

PACOTE COM 100 UNIDADE

Quantidade: 3.500 PACOTES(s)

Marca: MINAPLAST

Valor Unitário: R\$ 3,99

Valor Total: R\$ 13.965,00

Item 14

Objeto da Licitação: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 50 ML,

APLICAÇÃO CAFÉ PACOTE COM 100 UNIDADES

Quantidade: 1.500 PACOTES(s)

Marca: MINAPLAST

Valor Unitário: R\$ 2,73

Valor Total: R\$ 4.095,00

Item 15

Objeto da Licitação: DESENGORDURANTE 500 ML

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: MARILUX

Valor Unitário: R\$ 2,99

Valor Total: R\$ 1.495,00

Item 16

Objeto da Licitação:

DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO.

APLICAÇÃO:

DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO

AROMÁTICA: EUCALIPTO.

FRASCO DE 2 LITROS

Quantidade: 3.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 4,93

Valor Total: R\$ 14.790,00

Item 17

Objeto da Licitação:

DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE.

APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E

PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 2L

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 5,99

Valor Total: R\$ 5.990,00

Item 18

Objeto da Licitação:

DETERGENTE PARA LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE.

APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E

PANELAS. AROMA NATURAL. FRASCO DE 500ML.

Quantidade: 1.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 1,63

Valor Total: R\$ 1.630,00

Item 19

Objeto da Licitação: DETERGENTE NEUTRO 500 ML

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 1,63

Valor Total: R\$ 326,00

Item 20

Objeto da Licitação: DETERGENTE PARA PISO 1 LITRO

Quantidade: 3.000 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 11.040,00

Item 21

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA)

Quantidade: 2.000 Unidade(s)

Marca: LIMPABELA

Valor Unitário: R\$ 0,44

Valor Total: R\$ 880,00

Item 22

Objeto da Licitação: FLANELA PARA LIMPEZA

Quantidade: 500 Unidade(s)

Marca: FLANEBERG

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 945,00

Item 23

Objeto da Licitação: FÓSFORO CAIXA COM 40 PALITOS

Quantidade: 120 Caixa(s)

Marca: BILLA

Valor Unitário: R\$ 3,49

Valor Total: R\$ 418,80



Item 24

Objeto da Licitação: GARFO DESCARTÁVEL  
PACOTE COM 50 UNIDADE  
Quantidade: 300 PACOTES(s)  
Marca: PLAZAPEL  
Valor Unitário: R\$ 4,49  
Valor Total: R\$ 1.347,00

Item 25

Objeto da Licitação: GUARDANAPO DE PAPEL,  
MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22  
Quantidade: 1.000 PACOTES(s)  
Marca: RESERVA  
Valor Unitário: R\$ 1,75  
Valor Total: R\$ 1.750,00

Item 26

Objeto da Licitação: INSETICIDA EM AEROSOL  
Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: BUZZ  
Valor Unitário: R\$ 8,73  
Valor Total: R\$ 8.730,00

Item 27

Objeto da Licitação: ESPONJA DE LÃ DE AÇO  
Quantidade: 2.000 PACOTES(s)  
Marca: ASSOLAN  
Valor Unitário: R\$ 2,08  
Valor Total: R\$ 4.160,00

Item 28

Objeto da Licitação:  
LIMPA MÓVEL DE MADEIRA A BASE DE ÓLEO DE  
PEROBA EMBALAGEM  
COM 200ML  
Quantidade: 200 Unidade(s)  
Marca: PEROBA  
Valor Unitário: R\$ 5,32  
Valor Total: R\$ 1.064,00

Item 29

Objeto da Licitação:  
LIMPA VIDRO, TIPO LÍQUIDO. COR  
INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO  
DE 500ML  
Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 3,78  
Valor Total: R\$ 1.890,00

Item 30

Objeto da Licitação: LIMPADOR DE SUPERFÍCIE  
C/ ESSÊNCIA 120ML  
Quantidade: 240 Unidade(s)  
Marca: SECAR  
Valor Unitário: R\$ 5,71  
Valor Total: R\$ 1.370,40

Item 31

Objeto da Licitação:  
LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA,  
PERFUMADA, PARA  
APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS.  
AROMAS DIVERSOS.  
FRASCO PLÁSTICO DE 200ML  
Quantidade: 120 Unidade(s)  
Marca: MARILUX  
Valor Unitário: R\$ 6,48  
Valor Total: R\$ 777,60

Item 32

Objeto da Licitação: LUVA PARA LIMPEZA.  
COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURA  
Quantidade: 500 PACOTES(s)  
Marca: TALGE  
Valor Unitário: R\$ 5,28  
Valor Total: R\$ 2.640,00

Item 33

Objeto da Licitação: LUVA DESCARTÁVEL SIMPLES  
P/ SERVIR 100 PCT C/ 100 UND  
Quantidade: 100 PACOTES(s)  
Marca: TALGE  
Valor Unitário: R\$ 1,39  
Valor Total: R\$ 139,00

Item 34

Objeto da Licitação: NAFTALINA EM BOLINHAS  
EMBALAGEM COM 20 UNIDADES  
Quantidade: 900 PACOTES(s)  
Marca: GUARANI  
Valor Unitário: R\$ 1,99  
Valor Total: R\$ 1.791,00

Item 35

Objeto da Licitação:  
DESODORIZADOR AMBIENTAL, AEROSOL, SEM  
CFC. ESSÊNCIAS  
SUAVES.  
Quantidade: 1.000 Unidade(s)  
Marca: LEV&UZE  
Valor Unitário: R\$ 10,34  
Valor Total: R\$ 10.340,00

Item 36

Objeto da Licitação:  
PÁ COLETORA LIXO, COM COLETOR MEDINDO  
APROXIMADAMENTE  
26CM E CABO1, AMBOS DE PLÁSTICO  
RESISTENTE.  
Quantidade: 120 Unidade(s)  
Marca: PLASTIC  
Valor Unitário: R\$ 9,49  
Valor Total: R\$ 1.138,80

Item 37

Objeto da Licitação: PANO DE CHÃO 60x90 CM  
Quantidade: 1.200 Unidade(s)  
Marca: LIMPA MIL  
Valor Unitário: R\$ 3,56  
Valor Total: R\$ 4.272,00

Item 38

Objeto da Licitação: PANO DE PRATO EM  
ALGODÃO 60X40CM  
Quantidade: 500 Unidade(s)  
Marca: FLANEBERG  
Valor Unitário: R\$ 1,79  
Valor Total: R\$ 895,00

Item 39

Objeto da Licitação: PAPEL FILME PVC 30M X28CM  
Quantidade: 300 Unidade(s)  
Marca: ALPFILM  
Valor Unitário: R\$ 5,98  
Valor Total: R\$ 1.794,00

Item 40

Objeto da Licitação:  
PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS,  
PICOTADO, GROFADO,  
COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA  
(100% BRANCA),



NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30MX10CM.

Quantidade: 3.500 PACOTES(s)

Marca: FAMILIAR

Valor Unitário: R\$ 4,49

Valor Total: R\$ 15.715,00

Item 41

Objeto da Licitação:

TOALHA DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100%

BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO, PRIMEIRA

QUALIDADE. PACOTE COM 02 ROLOS DE 60 TOALHAS CADA MEDINDO

20X22CM

Quantidade: 5.000 PACOTES(s)

Marca: CAPRICE

Valor Unitário: R\$ 6,32

Valor Total: R\$ 31.600,00

Item 42

Objeto da Licitação: PASTILHA SANITÁRIA DE 25G

Quantidade: 1.500 Unidade(s)

Marca: LAVANE

Valor Unitário: R\$ 2,33

Valor Total: R\$ 3.495,00

Item 43

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA GRANDE TIPO D

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: PANASONIC

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 899,00

Item 44

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AA COM PAR BLISTER 2 PILHAS

Quantidade: 1.200 PACOTES(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 4,29

Valor Total: R\$ 5.148,00

Item 45

Objeto da Licitação: PILHA ALCALINA TIPO AAA COM PAR BLISTER COM 2 PILHAS

Quantidade: 900 PACOTES(s)

Marca: ELGIN

Valor Unitário: R\$ 3,74

Valor Total: R\$ 3.366,00

Item 46

Objeto da Licitação: PILHA TIPO C

Quantidade: 150 Unidade(s)

Marca: PANASONIC

Valor Unitário: R\$ 4,04

Valor Total: R\$ 606,00

Item 47

Objeto da Licitação: POLIDOR DE ALUMÍNIO 500 ML SULFÔNICO

Quantidade: 300 Unidade(s)

Marca: FORTE BRILHO

Valor Unitário: R\$ 2,24

Valor Total: R\$ 672,00

Item 48

Objeto da Licitação:

PRATO DESCARTÁVEL RASO 15CM DE DIÂMETRO, PACOTE COM 10

UNIDADES

Quantidade: 400 PACOTES(s)

Marca: FONPLAST

Valor Unitário: R\$ 1,49

Valor Total: R\$ 596,00

Item 49

Objeto da Licitação: PRATOS DESCARTÁVEIS FUNDO PACOTE COM 10 UNIDADES

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: FONPLAST

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 567,00

Item 50

Objeto da Licitação:

RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE

PLÁSTICO MEDINDO 30CM, COM 2 BORRACHAS

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: PAULISTA

Valor Unitário: R\$ 8,19

Valor Total: R\$ 1.638,00

Item 51

Objeto da Licitação:

RODO, COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA COM ROSCA, SUPORTE

PLÁSTICO MEDINDO 2 BORRACHAS GRANDES 120 M

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 9,20

Valor Total: R\$ 920,00

Item 52

Objeto da Licitação: ROLO PAPEL ALUMÍNIO 30CM X 4M

Quantidade: 50 Unidade(s)

Marca: TERMICA

Valor Unitário: R\$ 4,76

Valor Total: R\$ 238,00

Item 53

Objeto da Licitação: SABÃO EM BARRA 1KG

Quantidade: 600 Unidade(s)

Marca: LAVANDEIRA

Valor Unitário: R\$ 6,29

Valor Total: R\$ 3.774,00

Item 54

Objeto da Licitação: SABÃO EM PÓ 500G

Quantidade: 1.500 Unidade(s)

Marca: LUMME

Valor Unitário: R\$ 1,89

Valor Total: R\$ 2.835,00

Item 55

Objeto da Licitação: SABONETE SÓLIDO EM BARRA 90G

Quantidade: 700 Unidade(s)

Marca: OLIVER

Valor Unitário: R\$ 1,29

Valor Total: R\$ 903,00

Item 56

Objeto da Licitação: SACO LIXO 200L PACOTE COM 10 UNIDADES

Quantidade: 800 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 3,68

Valor Total: R\$ 2.944,00



Item 57

Objeto da Licitação:  
SACO PLÁSTICO PARA LIXO CAPACIDADE  
NOMINAL PARA 100L COR  
PRETA

Quantidade: 1.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 3,41

Valor Total: R\$ 5.115,00

Item 58

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 15L

Quantidade: 1.200 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 1,49

Valor Total: R\$ 1.788,00

Item 59

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 30L

Quantidade: 2.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 2,26

Valor Total: R\$ 5.650,00

Item 60

Objeto da Licitação: SACO PLÁSTICO PARA LIXO  
CAPACIDADE NOMINAL PARA 50L

Quantidade: 2.500 PACOTES(s)

Marca: LIMP BAG

Valor Unitário: R\$ 2,59

Valor Total: R\$ 6.475,00

Item 61

Objeto da Licitação: SABONETE LÍQUIDO  
CREMOSO - FRASCO PLÁSTICO DE 300ML

Quantidade: 2.000 PACOTES(s)

Marca: TANLUX

Valor Unitário: R\$ 4,20

Valor Total: R\$ 8.400,00

Item 62

Objeto da Licitação:  
TOALHA DE MÃO, 100% ALGODÃO, FELPA  
DUPLA, COM 03 TRAMAS 2X2,  
GRAMATURA ENTRE 301 E 400G/M2, COM BARRA  
NOS QUATRO LADOS,  
MEDINDO 30CM X 48CM

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: SÃO CRISTOVÃO

Valor Unitário: R\$ 6,59

Valor Total: R\$ 1.647,50

Item 63

Objeto da Licitação: TOUCA DESCARTÁVEL P/  
SERVIR 40 C/ 100 UND

Quantidade: 40 PACOTES(s)

Marca: NOBRE

Valor Unitário: R\$ 11,24

Valor Total: R\$ 449,60

Item 64

Objeto da Licitação:  
VASSOURINHA SANITÁRIA, COM CERDAS DE  
NYLON, CABO DE  
PLASTICO.

Quantidade: 100 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 5,97

Valor Total: R\$ 597,00

Item 65

Objeto da Licitação: VASSOURA ARTESANAL DE  
PALITO DE COQUEIRO

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: IN NATURA

Valor Unitário: R\$ 13,95

Valor Total: R\$ 3.487,50

Item 66

Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CERDAS DE  
NYLON LUXO

Quantidade: 200 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 9,99

Valor Total: R\$ 1.998,00

Item 67

Objeto da Licitação: VASSOURA, COM CEPA E  
CERDAS DE PALHA

Quantidade: 400 Unidade(s)

Marca: IN NATURA

Valor Unitário: R\$ 3,95

Valor Total: R\$ 1.580,00

Item 68

Objeto da Licitação: VASSOURA DE PELO 30CM  
COMPRIMENTO, CABO DE 1,20 METRO

Quantidade: 250 Unidade(s)

Marca: RAINHA

Valor Unitário: R\$ 8,99

Valor Total: R\$ 2.247,50

Item 69

Objeto da Licitação: GELO EM CUBO

Quantidade: 300 PACOTES(s)

Marca: DA SERRA

Valor Unitário: R\$ 5,95

Valor Total: R\$ 1.785,00

Assinatura:

J. L. SUPERMERCADO – LTDA

CNPJ Nº 08.149.593/0001-64

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20002/2023

O Município de Martins, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal, torna público que a fara a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 20002/2023, tipo menor preço, que tem como objeto Escolha de Empresa Especializada em Construção Civil para execução da Pavimentação do Sitio Serra Nova, Zona Rural do Município de Martins/RN, de acordo com as especificações e quantitativos constantes no Projeto Básico. Fica marcada o início da sessão pública de Recebimento e Abertura de Envelopes para as 09:00 do dia 10/10/2023. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, e subsidiariamente, e do disposto no presente edital e seus anexos.

O Edital encontram-se à disposição dos interessados no site <https://martins.rn.gov.br> e o projeto deverá ser solicitado no e-mail: [cpl@martins.rn.gov.br](mailto:cpl@martins.rn.gov.br). As vistas estão franqueadas a partir da publicação deste Aviso,



no horário de expediente, das 08h00min às 13h00min, na Sala da Comissão de Licitações situada a Rua Dr. Joaquim Inácio, nº 102, Centro, Martins/RN.

Martins – RN, 21 de setembro de 2023.

Clécida Natalina Fernandes  
Presidente

**EXTRATO DE RESUMO DO PRIMEIRO TERMO  
ADITIVO AO CONTRATO Nº 290305008/2023**

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINS/RN

CONTRATADA: M H F DE FREITAS LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as Cláusulas Quinta e Nona do Termo de Contrato de Prestação de Serviços nº 290305008/2023, para prorrogar o prazo de sua vigência, por mais 90 (noventa) dias, contados a partir de 19/07/2023 até 18/10/2023, a fim de dar continuidade à execução dos serviços de locação de software, previstos na Cláusula Primeira do Termo de Contrato ora aditado.

VALOR: R\$ 46.220,24 (Quarenta e seis mil, duzentos e vinte reais e vinte e quatro centavos), que será pago de acordo com a execução dos serviços e em conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas as condições da proposta adjudicada.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023, Unidade Orçamentária 02 005 – Secretaria Municipal de Saúde, Atividade 10.301.0075.2019.0000 – Manutenção das atividades Secretaria Municipal de Saúde, Fonte 1.500.1002- Recursos não vinculados de Impostos, Classificação Econômica 4.4.90.51.00 – Obras instalações.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente alteração contratual encontra-se fundamentada nas disposições legais previstas no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas, por se tratar de uma prestação de serviços caracterizada como de natureza contínua.

VIGÊNCIA: O Presente Termo Aditivo vigorará por 90 (noventa) dias, contados a partir de 19/07/2023 até 18/10/2023

DATA DA ASSINATURA: 19 de julho de 2023

ASSINANTES:

MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA GURGEL –  
PREFEITA MUNICIPAL  
M H F DE FREITAS LTDA – CONTRATADO

MUNICÍPIO DE MARTINS  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL  
C.N.P.J. n.º 08.153.462/0001-50  
Rua Dr. Joaquim Inácio, n.º 102, Centro, Martins/RN CEP  
59.800-000 PABX: (84) 3391-2245 Fax.: 3391-2289  
E-mail: [semarh@martins.rn.gov.br](mailto:semarh@martins.rn.gov.br)  
Site oficial: [www.martins.rn.gov.br](http://www.martins.rn.gov.br)

JORNAL OFICIAL  
Propriedade do Município de Martins  
Editado e Impresso na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos

Prefeita  
MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA GURGEL COSTA

Vice-Prefeita  
SUELY GALDINO LEITE

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
MARIA CLÁUDIA COSTA DE QUEIROZ OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal de Martins  
Vereador FRANCISCO AVELINO DE CARVALHO



Edição encerrada às 16h00m, do dia 18 de setembro de 2023,  
com 18 páginas, disponibilizada no endereço eletrônico:  
<http://dc.inf.br/jom/index.php?id=2407401>